en estos estados financieros consolidados y se declara responsable respecto

de la veracidad de la información incorporada en el presente informe al 31 de

diciembre de 2014, que ha aplicado las normativas de la SVS incluyendo el  Oficio

Circular N° 856 de la Superintendencia de Valores y Seguros. Los presentes estados

financieros fueron aprobados por el Directorio de la Sociedad en su sesión de

fecha 27 de enero de 2015.

2.1.2 CAMBIO EN LA POLÍTICA CONTABLE Y CORRECCIÓN DE ERRORES

La compañía ha detectado que el ejercicio 2013 contenía un error en la

interpretación de los efectos del ajuste por el  deterioro en la filial Gasoducto Nor

Andino Argentina S.A., realizado en el último trimestre de 2013. Para efectos

de corregir este error la Compañía ha efectuado una reemisión de sus estados

financieros al 30 de junio de 2014, aprobada en sesión de Directorio de fecha 7

de octubre de 2014.

De acuerdo a IAS 8 y para efectos comparativos hemos re expresados las cuentas patrimoniales al 31 de diciembre de 2013 en los presentes Estados Financieros,

como sigue:

Patrimonio

Previamente
Reportado
31-12-2013

MUS$
Ajuste y

Reclasificaciones

Balance
Reexpresado
31-12-2013

MUS$

Capital Emitido 1.043.728 0 1.043.728

Otras Reservas 312.488 9.733 322.221

Ganancias (pérdidas) acumuladas 327.142  (9.733) 317.409

Patrimonio Neto Atribuible a los Propietarios de la Controladora  1.683.358 0 1.683.358

Participaciones No Controladoras   123.865 0 123.865

Patrimonio Total  1.807.223 0 1.807.223

MEMORIA ANUAL E.CL 2014/  107

A modo de ilustración, a continuación se detallan los efectos en los Estados de Resultados del año 2013 producto de la aplicación retroactiva de este ajuste:

Estado Consolidado de Resultados Integrales por Función

Previamente
Reportado
31-12-2013

MUS$
Ajuste y

Reclasificaciones

Balance
Reexpresado
31-12-2013

MUS$

Ganancia Bruta 159.338 0 159.338

Ganancia (pérdida) por actividades de operación 130.613 0 130.613

Ingresos financieros 2.669 0 2.669

Costos financieros  (66.360)  (9.733)  (76.093)

Diferencia de cambio  (2.152) 0  (2.152)

Ganancia (pérdida) antes de impuesto 64.770  (9.733)  55.037

Ganancia (pérdida) procedentes de operaciones continuadas 48.207  (9.733)  38.474

Ganancia (pérdida), atribuible a:

Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora 39.584  (9.733) 29.851

Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras 8.623 0 8.623

Ganancias por Acción

Ganancia (Pérdida) del Ejercicio 39.584  (9.733)  29.851

Cantidad de Acciones 1.053.309.776 0 1.053.309.776

Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas 0,038  (0,010)  0,028

Total otros resultados integrales, neto de impuesto 9.797 9.733 19.530

Resultado integral atribuible a:

Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora 49.381 0 49.381

Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras 8.623 0 8.623

Resultado Integral Total 58.004 0 58.004

2.1.3 CAMBIO POLÍTICA CONTABLE

La Superintendencia de Valores y Seguros, en virtud de sus atribuciones, con fecha 17 de octubre de 2014 emitió el Oficio Circular N° 856 instruyendo a las entidades

fiscalizadas a registrar en el ejercicio respectivo contra patrimonio, las diferencias en activos y pasivos por concepto de impuestos diferidos que se produzcan como

efecto directo del incremento en la tasa de impuestos de primera categoría introducido por la Ley 20.780.

Este pronunciamiento difiere de lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), que requieren que dicho efecto sea registrado contra

[…]

Diciembre de 2013 contenidas en dichos Estados Financieros.

El ajuste realizado no afecta los resultados del presente ejercicio ni produce

modificación alguna en el monto del Patrimonio Consolidado de la Sociedad,

tanto respecto al que tenía al 30 de Junio de 2014 como el que figura en los

Estados Financieros al 31 de Diciembre de 2013.

HECHO ESENCIAL DEL 10 DE OCTUBRE DE 2014

Respuesta OFORD: N° 26889 del 10 de Octubre de 2014

A.- AJUSTES CONTABLES

La compañía ha detectado durante el presente ejercicio un error en la interpretación

de los efectos del ajuste por el  deterioro en la filial Gasoducto Nor Andino

Argentina S.A., realizado en el último trimestre de 2013. Para efectos de corregir

este error la Compañía ha efectuado una reemisión de sus estados financieros al 30

de junio de 2014, aprobada en sesión de Directorio de fecha 7 de octubre de 2014.

De acuerdo a IAS 8 y para efectos comparativos hemos re expresados las cuentas patrimoniales al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 en los presentes

Estados Financieros, como sigue:

Patrimonio

Previamente
Reportado

30/06/2014
MU$

Ajuste y
Reclasificaciones

Balance
Reexpresado
30/06/2014

MUS$

Capital Emitido 1.043.728 0 1.043.728

Otras Reservas 304.895 9.733 314.628

Ganancias (pérdidas) acumuladas 330.606 (9.733) 320.873

Patrimonio Neto Atribuible a los Propietarios de la Controladora 1.679.229 0 1.679.229

Participaciones No Controladoras 107.096 0 107.096

Patrimonio Total 1.786.325 0 1.786.325

188 /  189

Patrimonio

Previamente
Reportado
31/12/2013

MU$
Ajuste y

Reclasificaciones

Balance
Reexpresado
31/12/2013

MUS$

Capital Emitido 1.043.728 0 1.043.728

Otras Reservas 312.488 9.733 322.221

Ganancias (pérdidas) acumuladas 327.142 (9.733) 317.409

Patrimonio Neto Atribuible a los Propietarios de la Controladora 1.683.358 0 1.683.358

Participaciones No Controladoras 123.865 0 123.865

Patrimonio Total 1.807.223 0 1.807.223

b.- A modo de ilustración, a continuación se detallan los efectos en los Estados de Resultados del año 2013 producto de la aplicación retroactiva de este ajuste:

Estado Consolidado de Resultados Integrales por Función

Previamente
Reportado
31/12/2013

MUS$
Ajuste y

Reclasificaciones

Balance
Reexpresado
31/12/2013

MUS$

Ganancia Bruta 159.338 0 159.338

Ganancia (pérdida) por actividades de operación 130.613 0 130.613

Ingresos financieros 2.669 0 2.669

Costos financieros (66.360) (9.733) (76.093)

Diferencias de cambio (2.152) 0 (2.152)

Ganancia (pérdida) antes de impuesto 64.770 (9.733) 55.037

Ganancia (pérdida)  procedentes de operaciones continuadas 48.207 (9.733) 38.474

Ganancia (pérdida) atribuible a:

Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora 39.584 (9.733) 29.851

Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras 8.623 0 8.623

Ganancias por Acción

Ganancia (pérdida) del Ejercicio 39.584 (9.733) 29.851

Cantidad de Acciones 1.053.309.776 0 1.053.309.776

Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas 0,038 (0,010) 0,028

Total otros resultados integrales, neto de impuesto 9.797 9.733 19.530

Resultado integral atribuible a:

Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora 49.381 0 49.381

Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras 8.623 0 8.623

Resultado integral Total 58.004 0 58.004

No ha habido otros cambios en la aplicación de los principios contables en relación al ejercicio anterior.

MEMORIA ANUAL E.CL 2014/  189

HECHO ESENCIAL DEL 24 DE OCTUBRE DE 2014

Tal como se informó a esa Superintendencia respecto de una potencial emisión

de bonos 144A/Reg S mediante comunicación de Hecho Esencial de fecha 9 de

octubre de 2014, con esta fecha E.CL S.A. ha convenido los términos y condiciones

para la emisión y colocación de bonos en mercados internacionales, por un

monto total de USD 350.000.000, los que se espera sean emitidos en el plazo

de 3 días hábiles contado desde esta fecha, conforme a las normas de la Regla